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KAPITULLI 25 
 

KRIPËRAT; SULFURET; OKSIDET DHE GURËT; MATERIALET SUVATUESE, 
GËLQERE DHE ÇIMENTO 

 
 
 
Shënime 
 
 
1. Veçse kur konteksi i tyre apo Shenimi 4 i këtij Kapitulli e kërkon ndryshe, krerët e këtij Kapitulli përfshijnë vetëm produktet të cilat janë në gjendje bruto apo të cilat janë larë (qoftë  

edhe me substanca kimike që eleminojnë papastërtitë pa ndryshuar strukturën e produktit), shtypur, bluar, pluhurzuar, situr, shoshitur, koncentruar nga fryrja, ndare magnetikisht 
apo me procese të tjera fizike apo mekanike (përveç kristalizimit), por jo produktet që janë pjekur, kalcinuar, fituar prej përzierjes ose që i janë  nënshtruar proceseve përtej atyre 
të përmendura në çdo kre. 

 
Produktet e këtij Kapitulli mund të përmbajnë ndonjë agjent shtesë kundër pluhurave, me kusht që të tillë agjentë shtesë të mos i japin produktit përshtatje të veçantë për përdorim 
specifik më tepër sesa për përdorim të përgjithshëm. 

 
 
2. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Sulfurin e rafinuar, sulfurin e precipituar apo sulfurin koloidal (kreu 2802); 
 

(b) Oksidet me ngjyra që përmbajnë 70 % apo më shumë ndaj peshës, hekur të kombinuar e llogaritur si Fe
2
O

3
 (kreu 2821); 

 
(c) Medikamentet apo produktet e tjera të Kapitullit 30; 

 
(d) Preparatet e parfumerise, kozmetikes apo tualetit (Kapitulli 33); 

 
(e) Pllakat e gurit, gurët e granitit (kreu 6801); kubikët e mozaikëve apo të ngjashmet e tyre (kreu 6802); rrasat e çative apo pllakat e fasadave (kreu 6803); 

 
(f) Gurët e çmuar apo gjysëm të çmuar (kreu 7102 apo 7103); 

 
(g) Kristalet artificiale (përveç elementeve optike) që peshojnë jo më pak se 2.5g secila, të klorurit të natriumit apo të oksidit të magnezit, të kreut 3824; elementet optike të  

klorurit të natriumit apo të oksidit të magnezit (kreu 9001); 
 

(h) Shkumsat e bilardos (kreu 9504); apo  
 

(ij) Shkumësat e shkrimit, të vizatimit apo të rrobaqepsëve (kreu 9609). 
 
 
3. Ndonje produkt i klasifikueshëm edhe në kreun 2517 edhe në ndonjë kre tjetër të Kapitullit do të klasifikohet në kreun 2517. 
 
 
4. Kreu 2530 përfshin, ndër të tjera: penobetonin, përlitet dhe kloritet, të pazgjerueshëm; ngjyruesit okside, nëse janë apo jo të kalcinuar apo të përzier së bashku; oksid hekuri  

izolues natyral; argjile e bardhë (nëse është apo jo në copa të llustrosura); qelibar; argjile e bardhë e aglomeruar dhe qelibar i aglomeruar, në formë fletash, shufrash, shkopinjsh 
apo në forma të ngjashme, jo të punuara pas derdhjes; qelibar i zi; elemente që përmbajnë strontium (nëse janë apo jo të kalcinuar), përveç oksidit të strontiumit; copat e thyera të 
poçerive, të tullave apo betoneve. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të obligimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
obligimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
2501 00 

 
Kripë (duke përfshirë kripën e tavolinës dhe kripën e denatyruar) 
dhe klorur natriumi i pastër, nëse është apo jo në solucion ujor 
apo që përmban apo jo agjente shtesë kundër aglomerimit apo 
agjente që sigurojne një fluiditet të mirë; uji i detit : 
 

       

 
2501 0010 00 

 
- Uji i detit dhe lëngje të kripura 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

  
- Kripë e zakonshme (përfshirë kripën e tavolinës dhe kripën e 
denatyruar) dhe klorurin e pastër të natriumit, nëse është apo jo në 
solucion ujor apo që përmban agjente shtesë kundër angloramerimit 
apo sigurojnë një fluiditet të mirë : 

       

 
2501 0031 00 

 
- - Për transformim kimik (ndarjen e Na nga Cl) për prodhimin e 
produkteve të tjera 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

  
- - Të tjera: 

       

2501 0051 00 - - - E denatyruar apo për përdorime industriale (duke përfshirë 
rafinimin) ndryshe nga ruajtja apo përgatitja e ushqimeve për konsum 
human apo shtazor 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

 - - - Të tjera:        
2501 0091 00 - - - - Kripë e përshtatshme për konsum njerëzor  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
2501 0099 00 - - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2502 0000 00 

 
Pirit hekuri i papjekur 
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2503 00 

 
Sulfur i të gjitha llojeve, ndryshe nga sulfuri i rafinuar, sulfuri i 
precipituar dhe sulfuri koloidal : 
 

       

2503 0010 00 - Sulfur bruto apo i rafinuar  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2503 0090 00 - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2504 

 
Grafit natyral:  
 

       

2504 1000 00 - Në formë pluhuri apo në formë fetëzash  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2504 9000 00 - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2505 

 
Rërë natyrale e të gjitha llojeve, nëse është apo jo e ngjyrosur, 
përveç rërës metal-duruese të Kapitullit 26 : 
 

       

2505 1000 00 - Rërë silici dhe rërë kuarci  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2505 9000 00 - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të obligimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
obligimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
2506 

 
Kuarci (përveç rërërave natyrale); kuarcite, nëse janë apo jo të 
punuar trashë apo thjesht të prera, nga sharrimi apo ndryshe, në 
blloqe apo në pllaka me formë drejtkëndëshe (përfshirë edhe 
katrorin): 
 

       

 
2506 1000 00 

 
- Kuarci 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

2506 2000 00 - Kuarcite  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2507 00 

 
Kaoline dhe argjila të tjera kaolinike, nëse janë apo jo të 
kalcinuara: 
 

       

2507 0020 00 - Kaoline  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2507 0080 00 - Argjila të tjera kaolinike  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2508 

 
Argjila të tjera (pa përfshirë argjilat e zgjerueshme të kreut Nr. 
6806), andaluzite, cianide dhe silimanite, nëse janë apo jo të 
kalcinuara; mullite, dhera shamoti apo dhera dinas: 
 

       

2508 1000 00 - Bentonite  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2508 3000 00 - Argjile zjarrduruese  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2508 4000 00 - Argjila të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2508 5000 00 - Andaluzite, cianide dhe silimanite  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2508 6000 00 - Mullite  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2508 7000 00 - Dhera shamoti apo dhera dinas  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2509 0000 00 

 
Shkumsa 
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2510 

 
Fosfat kalciumi natyral, fosfatet aluminokalcike natyrale dhe 
oksid kalciumi fosfatik : 
 

       

2510 1000 00 - I pabluar  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
2510 2000 00 - I bluar  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2511 

 
Sulfat bariumi natyral (baritet); karbonat bariumi natyral 
(viterite), nëse janë apo jo të kalcinuar, përveç oksidit të bariumit 
të kreut Nr. 2816: 
 

       

2511 1000 00 - Sulfat bariumi natyral (baritet)  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2511 2000 00 - Karbonat bariumi natyral (viteritet)  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2512 0000 00 

 
Miellrat e fosileve silicore (psh, kiselgur, tripolite dhe diatomite) 
dhe dhera të ngjashme silicore, nëse janë apo jo të kalcinuara, 
me një gravitet specifik të jashtëm prej 1 apo më pak 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të obligimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
obligimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
2513 

 
Gurët pumice; smeril; korund natyral, granat natyral dhe 
abrazive të tjere natyrale, nëse janë apo jo të trajtuar me 
nxehtësi: 
 

       

 
2513 1000 00 

 
- Gurë pumice (shkum deti): 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

 
2513 2000 00 

 
- Smeril, korund natyral, granat natyral dhe abrazive të tjere 
natyrale 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2514 0000 00 

 
Shiste argjilore, nëse është apo jo i punuar trashë apo thjesht i 
prerë, nga sharrimi apo ndryshe, në blloqe apo pllaka në formë 
drejtkëndëshe (përfshirë katrorin) 
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2515 

 
Mermer, travertine, ekauzine gëlqerorë dhe gure të tjerë 
monumentale apo ndërtimore gëlqerorë me një gravitet specifik 
të dukshëm prej 2.5 apo më shumë, dhe alabaster, nëse është 
apo jo e prerë trashë apo thjesht e prerë, nga sharrimi apo 
ndryshe, në blloqe apo pllaka në formë drejtkëndëshe (përfshirë 
katrorin): 
 

       

  
- Mermer dhe travertine: 

       

2515 1100 00 - - Bruto apo i punuar trashë  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2515 1200 00 - - E prerë thjesht, nga sharrimi apo ndryshe, në blloqe apo 

pllaka në formë drejtkëndëshe (përfshirë edhe katrorin) 
 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

 
2515 2000 00 

 
- Ekauzine gëlqerorë dhe gurë të tjerë monumentalë apo 
ndërtimorë gëlqerorë; alabaster 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2516 

 
Granit, porfir, bazalt, shkëmbinjtë ranor dhe gurë të tjerë 
monumentale ndërtimore, nëse janë apo jo të punuar trashë apo 
të prera thjesht, nga sharrimi apo ndryshe, në blloqe apo pllaka 
në formë drejtkëndëshe (përfshirë edhe katrorin): 
 

       

  
- Granit: 

       

2516 1100 00 - - Bruto apo punuar trashë  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2516 1200 00 - - Thjesht të prera, nga sharrimi apo ndryshe, në blloqe apo 

pllaka në formë drejtkëndëshe (përfshirë katrorin): 
 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

2516 2000 00 - Shkëmbinjtë ranor  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2516 9000 00 

 
- Gurë të tjerë monumentale apo ndërtimorë 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të obligimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
obligimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
2517 

 
Guralecat, zhavori, gurët e thyer apo të shtypur, të një lloji të 
përdorur kryesisht për betonim, për metalizimin e rrugëve apo 
për hekurudhat apo balaste të tjera, petaver dhe strall, nëse janë 
apo jo të trajtuara me nxehtësi; zhavorr për të shtruar rrugët prej 
zgjyre, bramce apo prej mbeturinave të ngjashme industriale, 
nëse janë apo jo të bashkuar me materialet e dhena në pjesën e 
parë të kreut; zhavorr i lyer me katran për të shtruar rrugët; 
copat, pluhuri dhe granulet e gurëve të kreut Nr. 2515 apo 2516, 
nëse janë apo jo të trajtuara me nxehtësi: 
 

       

 
2517 10 

 
- Guralecat, zhavorri, gurët e thyer apo të shtypur, të një lloji të 
përdorur kryesisht për betonim, për metalizimin e rrugëve apo 
për hekurudhat apo balaste të tjera, petaver dhe strall, nëse janë 
apo jo të trajtuara me nxehtësi: 

       

2517 1010 00 - - Guralecat, zhavorr, petaver dhe strall  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2517 1020 00 - - Gur gëlqeror, dolomite dhe gurëra të tjere gëlqerorë, të thyer apo 

të shtypur 
 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

2517 1080 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2517 2000 00 

 
- Zhavorr për të shtruar rrugët prej zgjyre, bramce apo prej 
mbeturinave të ngjashme industriale, nëse janë apo jo të 
bashkuar me materialet e dhëna në nënkreun  2517 10 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2517 3000 00 

 
- Zhavorr i lyer me katran për të shtruar rrugët 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

  
- Copat, pluhuri dhe granulet, e gurëve të kreut Nr. 2515 apo 
2516, nëse janë apo jo të trajtuara me nxehtësi: 

       

2517 4100 00 - - Prej mermeri  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2517 4900 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2518 

 
Dolomitet, nëse janë apo jo të kalcinuara; dolomite të punuara 
trashë apo thjesht të prerë nga sharrimi apo ndryshe, në blloqe 
apo në pllaka në formë drejtkëndëshe (përfshirë edhe katrorin); 
dolomit i aglomeruar (përfshi edhe dolomitin e lyer me katran): 
 

       

 
2518 1000 00 

 
- Dolomit jo i kalcinuar 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
2518 2000 00 

 
- Dolomit i kalcinuar 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
2518 3000 00 

 
- Dolomit i aglomeruar (përfshirë dolomitin e lyer me katran) 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të obligimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
obligimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
2519 

 
Karbonat magnezi natyral (magnezite); magnezia e shkrirë; 
magnezia e djegur plotësisht (i pjekur), nëse përmban apo jo 
sasi të vogla të oksideve të tjera shtesë përpara pjekjes; okside 
magnezi të tjera, nëse janë apo jo të pastra: 
 

       

 
2519 1000 00 

 
- Karbonat magnezi natyral (magnezite) 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2519 90 

 
- Të tjera: 

       

2519 9010 00 - - Oksid magnezi, ndryshe nga karbonat magnezi natyral i kalcinuar  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2519 9030 00 - - Magnezia e djegur (e pjekur)  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2519 9090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2520 

 
Gips; anhidrit; suva (e përbërë nga gipsi i  kalcinuar apo sulfat 
kalciumi) nëse është apo jo e ngjyrosur, me ose pa sasi të vogla 
të përshpejtuesve apo të ngadalsuesve: 
 

       

 
2520 1000 00 

 
- Gips; anhidrit 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2520 2000 00 

 
- Suva 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2521 0000 00 

 
Flusi i gurit gëlqeror; gur gëlqeror dhe gura të tjerë me 
përmbajtje gëlqerore, të një lloji të përdorur për prodhimin e 
gëlqerës apo të çimentos 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2522 

 
Gëlqere e pashuar, gëlqere e shuar dhe gëlqere hidraulike, 
përveç oksidit dhe hidroksidit të kalciumit të kreut Nr. 2825: 
  

       

2522 1000 00 - Gëlqere e pashuar  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2522 2000 00 - Gëlqere e shuar  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2522 3000 00 - Gëlqere hidraulike  -  - - 10 CEFTA : 0  16  -  
 
2523 

 
Çimento portland, çimento oksidalumini, çimento skorjesh, 
çimento supersulfati dhe çimento të ngjashme hidraulike, nëse 
janë apo jo të ngjyrosur apo në formën e klinkerit: 
 

       

 
2523 1000 00 

 
- Klinkera prej çimentos 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

  
- Çimento portland: 

       

2523 2100 00 - - Çimento e bardhë, nëse është apo jo e ngjyrosur artificialisht  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2523 2900 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2523 3000 00 

 
- Çimento oksidalumini  

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të obligimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
obligimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
2523 9000 00 

 
- Çimento te tjera hidraulike 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2524  

 
Asbesti 
 

       

2524 1000 00 - Crocidolite  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2524 9000 00 - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2525 

 
Mike, duke përfshirë edhe çarjet e saj; mbeturina mike: 
 

       

2525 1000 00 - Mike bruto dhe mike e çarë në fleta apo çarje të holla  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2525 2000 00 - Pluhur mike  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2525 3000 00 - Mbeturina mike  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2526 

 
Steatitet natyrale, nëse janë apo jo të punuar trashë apo thjesht 
të prera, nga sharrimi apo ndryshe, në blloqe apo pllaka në 
formë drejtkëndëshe (duke përfshirë edhe katrorin); talk:  
 

       

2526 1000 00 - Jo e shtypur, jo e pudërzuar  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2526 2000 00 - E shtypur apo e pudërzuar  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
[[[[2527]]]] 

        

 
2528 

 
Borate natyrale dhe koncentrate prej tyre (nëse janë apo jo të 
kalcinuara), por nuk përfshihen boratet e ndara nga shellira 
natyrale; acid borik natyral që përmban jo më shumë se 85 % 
H

3
BO

3
 të llogaritur mbi peshën e thatë: 

 

       

 
2528 1000 00 

 
- Borate natriumi natyrale dhe koncentratet prej tyre (nëse janë 
apo jo të kalcinuara)  

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2528 9000 00 

 
- Të tjera 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2529 

 
Shpat fushor; leucit; nefeline dhe sienit nefelinor; fluorit: 
 

       

 
2529 1000 00 

 
- Shpat fushor 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

  
- Fluorit: 

       

2529 2100 00 - - Që përmbajnë ndaj peshës 97 % apo më pak fluorit kalciumi  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
2529 2200 00 - - Që përmban ndaj peshës më shumë se 97 % fluorid kalciumi  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
2529 3000 00 

 
- Leucit; nefeline dhe sienit nefelinor 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të obligimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
obligimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
2530 

 
Substanca minerale të papërfshira dhe të paspecifikuara diku 
tjetër: 
 

       

 
2530 1000 00 

 
- Penobetone, perlite dhe klorite, të pazgjerueshëm 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2530 2000 00 

 
- Kieserite, epsomite (sulfate magnezi natyrale) 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
2530 9000 00 

 
- Të tjera 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 


